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Abstrakt

První dvě kapitoly této bakalářské teze poskytují souhrn základních faktů o polymerních

elektrolytech se zaměřením na gelové polyelektrolyty v kapalné fázi a jsou zde

sumarizovány základy NMR spektroskopie polymerů.

Těžištěm praktické části této práce je vyšetření rozsahu interakcí jednotlivých složek

kapalného gelového polyelektrolytu na bázi methakrylátu a ověření jejich chemické

struktury za použití vysoko-rozlišovací nukleární magnetické rezonance s Fourierovou

transformací výstupu.

Abstract

The first two chapters of this bachelor thesis provide basic facts about polymer electrolytes

with focus on gel polyelectrolytes in their liquid phase and fundamentals of the NMR

spectroscopy of polymers are summarized.

In practical part of this work high-resolution nuclear magnetic resonance is used to verify

chemical structures of the components and to examine the extent of molecular interactions in

liquid methacrylate-based gel polyelectrolytes.
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jednotlivých složek vybraných gelových polyelektrolytů v kapalné fázi za použití NMR

spektroskopie vysokého rozlišení a ověřit struktury jednotlivých složek.
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Přehled nejvýznamnějších zkratek a symbolů:

(FT-)NMR = (Fourier Transform) Nuclear

Magnetic Resonance = Nukleární

magnetická rezonance (s Fourierovou

transformací výstupu)

CWDD = Continuous Wave Dipolar

Decoupling = dipolární dekaplink

kontinuální vlnou

EGDMA = ethylenglykol-dimethakrylát

EOEMA = 2-ethoxyethyl-methakrylát

FID = Free Induction Decays = volně

doznívající indukce

GPE = gelový/-é polyelektrolyt(y)

HDFDMA = 1H,1H,2H,2H-

heptadekafluorodecyl-methakrylát

HIO-PE = hybridní anorganicko-organické

polymerní elektrolyty

HMDSO = hexamethyldisiloxan

ILs = Ionic Liquids = iontové kapaliny

MAS = Magic Angle Spinning = rotace pod

magickým úhlem

PC = propylen-karbonát

PE = polymerní elektrolyt(y)

PEO = poly(ethylenoxid)

RF = radiofrekvenční (záření)

Tg = teplota skelného přechodu

Δδ = změna chemického posunu
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1 ÚVOD

V posledních letech se zvyšuje poptávka po polymerních elektrolytech (PE) pro jejich

vysokou kompatibilitu, dobrou přilnavost k elektrodám a možnost výroby tenkých filmů

polymerů. PE se uplatňují ve vyspělých aplikacích, jako jsou baterie, palivové a solární

články, super- a ultrakondenzátory, inteligentní okna aj. Nejvýznamnější podskupinou PE

jsou gelové polyelektrolyty (GPE) vynikající vysokou konduktivitou (řádově 10
-3

S  cm
-1

) a

chemickou a mechanickou stabilitou, díky níž nahrazují kapalné elektrolyty

v elektrochemických zařízeních.
1-3

Nikoliv jen využití nových materiálů, ale také GPE sestávající se i z velmi dobře

známých chemických struktur představují velké vědecké výzvy, protože interakce mezi

jednotlivými složkami často nejsou zcela jasné. Přitom znalost a pochopení těchto interakcí,

jež ulehčují nebo naopak ztěžují požadované iontové mobility přímo v surovinách, mají

zásadní význam.
4

Výbornou a dobře přizpůsobenou metodou pro zkoumání těchto interakcí je vysoko-

rozlišovací jaderná magnetická rezonanční (NMR) spektroskopie. NMR je jako jedna

z nejdůležitějších a jedinečných metod používána pro charakterizaci polymerů po více než

čtyři desetiletí. Esence jedinečnosti NMR tkví v jejím neinvazivním charakteru, bohaté šíři

informací o struktuře molekul obsažených v získaných spektrech i v její vysoké citlivosti.

NMR představuje nedocenitelný přínos nejen pro PE, ale pro celou oblast chemie, a její

uplatnění v praxi je obrovské. Setkáme se s ní v průmyslu, farmacii, zobrazování v medicíně

(MRI = Magnetic Resonance Imaging), ve strukturní biologii (popis nukleových kyselin,

polypeptidů a bílkovin) a celé řadě dalších oblastí. V chemické analýze se používá nejenom

při studiu stále komplexnějších molekulárních struktur, ale i jejich dynamiky.
4-12

NMR je dobře funkční u kapalných soustav, zatímco varianta NMR pevné fáze,

používaná pro analýzu pevných látek nebo gelů, nabízí k určení struktury a interakcí příliš

nízké rozlišení. U PE systémů se předpokládá, že zkoumané interakce v kapalné fázi a

v polymerním elektrolytu jsou analogické.
4,7

V NMR spektroskopii PE se vedle dvou nejběžnějších a prakticky rutinních
1
H a

13
C

spekter můžeme nezřídka kdy setkat i se spektry
7
Li,

19
F, stále častěji pak s

15
N,

29
Si a

31
P

spektry, ale i s některými dalšími.
6,7,13,14

NMR techniky se v praxi používají často v doplňku s dalšími metodami. Mezi ně patří

rentgenová difrakční spektroskopie, FT-IR (Fourier Transform InfraRed) spektroskopie,

Ramanova spektroskopie,
13

či speciálně u roztoků polyelektrolytů i rozptylové metody (SLS

= Static Light Scattering a DLS = Dynamic Light Scattering)
15

.
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2 POLYMERNÍ ELEKTROLYTY

Jako polymerní elektrolyty neboli polyelektrolyty
16

(PE) označujeme systémy, v jejichž

strukturách jsou rozpuštěny ionty nebo soli. Přenos elektrického náboje je u PE umožněn

pohybem iontů.
14

Jedná se tedy o iontové systémy obsahující pohyblivé kationty i anionty.
3

2.1 Počátky polymerních elektrolytů

V roce 1973 D. E. Fenton a kol.
17

publikovali první článek o semikrystalické struktuře

komplexu mezi poly(ethylenoxidem) (PEO) a alkalickou solí. Studium elektrických

vlastností těchto materiálů započal rokem 1975 P. V. Wright, který zdůraznil korelaci mezi

iontovou vodivostí a amorfní fází polymerních elektrolytů. Psal se rok 1979, když M. B.

Armand navrhl použít tyto systémy pro lithiové baterie. Tak začala nová éra polymerních

iontových vodičů.
2

První generace PE systémů na bázi PEO obsahujícího chloristan lithný vykazovala za

běžných teplot jen nízkou vodivost (při 20 °C ≈ 10
-6

S  cm
-1

). Tento problém měla vyřešit

druhá generace PE přídavkem tzv. plastifikátoru známého z technologie výroby plastů.

Poly(ethylenglykol-dimethylether) však řešení nepřinesl, přestože zvýšil vodivost asi o dva

řády, avšak pouze v oblasti teplot nižších než 0 °C.
18

Třebaže je systém PEO s různými lithnými solemi pro svou výbornou elektrochemickou

stabilitu stále studován a modifikován, nejnovější práce jsou zaměřeny na tzv. třetí generaci

PE.
18

Jejich stručná charakteristika je předmětem této práce.

2.2 Klasifikace polymerních elektrolytů

Od roku 1970 byl výraz „polymerní elektrolyt“ aplikován na hojný počet rozličných

systémů, proto je dnes značně frustrující snaha dosáhnout široce přijímaného klasifikačního

standardu. V současnosti pojem polymerní elektrolyt signalizuje jakýkoliv

makromolekulární nebo supramolekulární nanoagregátový systém charakterizovaný

významnou iontovou vodivostí. Zpravidla je uznávána vodivost vyšší než 10
-7

S  cm
-1

.
16

Tato oblast zahrnuje amorfní polymery o vysoké molekulární hmotnosti, gely, hybridní

složené materiály a krystalické polymery.
2

Dle V. D. Nota a kol.
16

můžeme polymerní elektrolyty rozdělit na klasické PE a hybridní

anorganicko-organické polymerní elektrolyty (HIO-PE). HIO-PE jsou dále děleny do dvou

3

tříd na jednofázové a vícefázové. Obě tyto třídy se dále dělí do dalších podtříd dle charakteru

zavedených složek – může se jednat např. o nanopráškové oxidy, atomy kovů nebo nekovů,

či o různé anorganické a organické prekurzory apod. Pro účely této práce je nejdůležitější

skupina klasických polymerních elektrolytů dělená do následujících 5 tříd:

 Třída 1. „Polymerní elektrolyty (PE)“. Polymerní elektrolyty jsou složeny

z makromolekulárních systémů schopných rozpustit vhodnou sůl. Soli poskytují těmto

materiálům iontovou vodivost. Tato třída polymerních elektrolytů má jednu fázi,

nezahrnuje rozpouštědlo a může se jednat o kapalné nebo pevné systémy v závislosti na


[…]


Praha: Praha, 2002.

34. ZAINOL, N. H., SAMIN, S. M., OTHMAN, L.,

MD ISA, K. B., CHONG, W. G. a OSMAN, Z.

Int. J. Electrochem. Sci. 2013, 8, 3602-3614.

35. PURCELL, E. M., TORREY, H. C. a POUND,

R. V. Phys. Rev. 1945, 69, 37-38.

52

36. BRUKER. Literature Room - Superconductor

Wire Products. [Online] 2013. [Citováno: 26.

srpen 2013.] Dostupné z:

http://www.bruker.com/products/superconduct

ors-and-metal-composite-

materials/literature/literature-

room.html?eID=dam_frontend_push&stream=

1&docID=55671.

37. BERRY, M. V. a GEIM, A. K. Eur. J. Phys.

1997, 18, 307-313.

38. STERN, O. Z. Phys. 1921, 7, 249-253.

39. RABI, I. I., ZACHARIAS, J. R., MILLMAN, S. a

KUSCH, P. Phys. Rev. 1938, 53, 318.

40. BLOCH, F., HANSEN, W. W. a PACKARD, M.

Phys. Rev. 1946, 70, 474-489.

41. BRINKMANN, A. Dipolar Recoupling in

Magic-Angle-Spinning Nuclear Magnetic

Resonance. Stockholm University, Stockholm,

2001.

42. BUDĚŠÍNSKÝ, M., KOUDELKA, J., PODLAHA,

J., STIBOR, I., ŠTRAUCH, B. a UBIK, K.

Spektroskopické metody po 10 letech. Místní

pobočka ČSVTS ÚOCHB ČSAV a Ústav

organické chemie a biochemie ČSAV: Praha,

1991.

43. KOBERA, L., URBANOVÁ, M. a BRUS, J.

Chem. Listy 2012, 106, 802-808.

44. VÖGELI, B. Prog. Nucl. Magn. Reson.

Spectrosc. 2014, 78, 1-46.

45. BUDĚŠÍNSKÝ, M. Krátký kurz NMR

spektroskopie. Ústav chemie přírodních látek,

FPBT - VŠCHT Praha. [Online] 2003.

[Citováno: 31. leden 2014.] Dostupné z:

http://www.vscht.cz/lam/new/NMR-

kurs%20dohromady.pdf.

46. YAMAZAWA, A., IIKURA, T., SHINO, A.,

DATE, Y. a KIKUCHI, J. Molecules 2013, 18,

9021-9033.

47. LÓPEZ-CEBRAL, R., MARTÍN-PASTOR, M.,

SEIJO, B. a SANCHEZ, A. Prog. Nucl. Magn.

Reson. Spectrosc. 2014, 79, 1-13.

48. OXENOID, K. a CHOU, J. J. Curr. Opin.

Struct. Biol. 2013, 23, 547-554.

49. BÖHM, S. a SMRČKOVÁ-VOLTROVÁ, S.

Strukturní analýza organických sloučenin.

VŠCHT: Praha, 1995.

50. LAMBERT, J. B. a MAZZOLA, E. P. Nuclear

Magnetic Resonance Spectroscopy - an

Introduction to Principles, Applications, and

Experimental Methods. Pearson Education

Inc.: New Jersey, 2004.

51. ZERBE, O. Lecture Course: Nmr

Spectroscopy. Homepage Oliver Zerbe,

University of Zürich - Institute of Organic

Chemistry. [Online]. [Citováno: 5. březen

2014.] Dostupné z:

www.chem.uzh.ch/zerbe/NMR.pdf.

52. JACOBSEN, N. E. NMR Spectroscopy

Explained: Simplified Theory, Applications

and Examples for Organic Chemistry and

Structural Biology. John Wiley & Sons, Inc.:

New Jersey, USA, 2007.

53. SETTLE, F. A., Handbook of Instrumental

Techniques for Analytical Chemistry. Prentice

Hall PTR: New Jersey, 1997.

54. MCMURRY, J. Organic Chemistry. Thomson

Brooks/Cole: CA, 2008.

55. MACOMBER, R. S. A Complete Introduction to

Modern NMR Spectroscopy. John Wiley &

Sons, Inc.: New York, 1998.

56. HORE, P. J., JONES, J. A. a WIMPERIS, S.

NMR: The Toolkit. Oxford University Press:

New York, 2005.

57. LEVIE, R. D. How to Use Excel(R) in

Analytical Chemistry and in General Scientific

Data Analysis. Cambridge University Press:

Cambridge, 2004.

58. MITCHELL, T. N. a COSTISELLA, B. NMR -

from Spectra to Structures, an Experimental

Approach. Springer: Berlin, German, 2007.

59. SVOBODOVÁ, J. Základní experimentální

postupy NMR roztoků a kapalin. Společná

laboratoř NMR pevné fáze. [Online]

2011. [Citováno: 12. únor 2014.] Dostupné z:

http://www.imc.cas.cz/nmr/down/Kurs-NMR-

Svobodova-zakladyLS.pdf.

60. RICHARDS, S. A. a HOLLERTON, J. C.

Essential Practical NMR for Organic

Chemistry. John Wiley & Sons: Singapore,

2011.

61. FULMER, G. R., MILLER, A. J. M., SHERDEN,

N. H., GOTTLIEB, H. E., NUDELMAN, A.,

STOLTZ, B. M., BERCAW, J. E. a GOLDBERG,

K. I. Organometallics 2010, 29, 2176-2179.

62. KEELER, J. Understanding NMR

Spectroscopy. John Wiley & Sons: 2005.

63. BARTHOLOMÉÜS, J., MONETTE, M., KUMAR,

R., GROSCURTH, S. a LEBEL, H., The

Resonance - the First Word in Magnetic

Resonance News. V Assisted NMR Data

Interpretation in Synthetic Chemistry, 2013.

64. SHAKA, A. J., KEELER, J., FRENKIEL, T. a

FREEMAN, R. J. Magn. Reson. 1982, 52, 335-

