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Bakalářská práce Lukáše je především rešerší a tematickým zpracováním problematiky NMR
technologie a jejího širokého využití ve vědecké práci. Tato metoda Lukáše zaujala jak svou
teorií založenou na kvantové chemii, tak hloubkou svých možností a analytickou výkonností.
Jeho zájem a cílevědomost ho vedly k mnohatýdennimu hloubkovému studiu a pečlivému
sepsání této obsáhlé práce. Jak formální tak grafická úprava práce jsou na vysoké úrovni,
stejně jako její jazyková a stylistická stránka.

Lukáš se ukázal jako pracovitý a svědomitý student, pečlivě prostudoval a ve své rešerši
použil a zpracoval velké množství vědeckých knih a odborných článků, o čemž svědčí i počet
a kvalita citací. Jeho práce dokazuje získání širokých vědomostí jak o NMR vysokého
rozlišeni, tak o polyelektrolytech, jejich struktuře a využití. Teoretická část práce je
srozumitelně a do detailu zpracována.

Experimentální část se zabývá převážně strukturní analýzou naměřených vzorků, při jejichž
přípravě a měření si Lukáš vyzkoušel jak práci s přípravou vzorků samotných, tak složitost
měřeni včetně všech kroků nezbytných pro získání kvalitních a smysluplných NMR spekter.
Výsledky podrobně hodnotil a své poznatky srozumitelně popsal v dobře strukturované
diskuzi. Lukáš pracoval samostatně a efektivně, přesně dodržoval harmonogram, a mohl se
tak vyhnout stresu psaní na poslední chvíli, což je také vidět v kvalitě sepsané práce.

Lukášovi je možné vytknout krátký čas strávený v laboratoři a nesamostatné měřeni.
Vzhledem k typu přístroje, jeho složitosti a ceně jak pořízení tak provozu nebyl však jiný
postup možný. Na druhou stranu ale čas strávený zpracováním, hodnocením a vůbec
porozuměni výsledků toto více než kompenzuje.

Všechny stanovené cíle byly naplněny a výsledkem je práce, kterou doporučuji k obhajobě a
navrhuji známku výborně.
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